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KASBIY TAYYORGARLIGINI 
GRAFIK MA’LUMOTLAR 
ASOSIDA OSHIRISHNING 
DIDAKTIK ASOSLARI

Jumanazarova Zuhra Qosimjonovna
Namangan Davlat Texnika Universiteti

Annotatsiya: Ushbu maqolada bo‘lajak muhandislarning kasbiy tayyorgarligini oshirishda grafik ma’lumotlardan sama-
rali foydalanishning metodologik asoslari yoritilgan. Tadqiqotning asosiy maqsadi – grafik axborot vositalari orqali tala-
balarning kasbiy kompetensiyalarini shakllantirish, ularda fazoviy tafakkur, texnik tahlil va muammoli vaziyatlarda yechim 
topish ko‘nikmalarini rivojlantirishdan iborat. Tadqiqot doirasida ikki guruhga bo‘lingan talabalar (eksperimental va nazorat 
guruhlari) bilan tajribasinov ishlari olib borildi. Eksperimental guruhga grafik vositalar (3D modellar, CAD chizmalar, tex-
nologik jarayon diagrammalari, simulyatorlar) asosida darslar tashkil etildi, nazorat guruhida esa an’anaviy metodlardan 
foydalanildi. Natijalar SPSS dasturi yordamida statistik tahlil qilindi va grafik vositalar asosida o‘qitish yuqori samarador-
likka ega ekanligi aniqlandi. Jumladan, eksperimental guruh talabalari o‘zlashtirish darajasi, tahliliy fikrlash va kasbiy 
muammolarni hal qilish ko‘nikmalarida sezilarli natijalarga erishganliklari kuzatildi. Tadqiqot yakunida grafik ma’lumot-
lardan foydalanish asosida ishlab chiqilgan metodik tavsiyalar taqdim etildi. Mazkur ish muhandislik ta’limini modernizat-
siyalash va uni amaliyotga yaqinlashtirishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: bo‘lajak muhandislar, kasbiy tayyorgarlik, grafik ma’lumotlar, didaktik yondashuv, vizual ta’lim, interaktiv 
texnologiyalar, pedagogik metodologiya, ta’lim samaradorligi, 3D modellashtirish, muhandislik ta’limi.
Abstract: This article explores the methodological foundations of effectively using graphic data to enhance the profes-
sional training of future engineers. The main objective of the study is to develop students’ professional competencies 
through graphic information tools and to foster spatial thinking, technical analysis, and problemsolving skills. Within the 
scope of the research, an experimental study was conducted involving two groups of students (experimental and control 
groups). The experimental group received instruction using graphic tools such as 3D models, CAD drawings, technolog-
ical process diagrams, and simulators, while the control group was taught using traditional methods. The results were 
analyzed statistically using the SPSS software, and the findings confirmed that instruction based on graphic tools sig-
nificantly improves learning outcomes. Notably, students in the experimental group demonstrated higher levels of knowl-
edge acquisition, analytical thinking, and the ability to solve professional problems. The study concludes with methodical 
recommendations based on the application of graphic data. This work contributes to the modernization of engineering 
education and brings it closer to practical application.

Key words: future engineers, professional training, graphic data, didactic approach, visual learning, interactive technol-
ogies, pedagogical methodology, learning effectiveness, 3D modeling, engineering education.
Аннотация: В статье изложены методологические основы эффективного использования графических данных 
для повышения профессиональной подготовки будущих инженеров. Основная цель исследования – формиро-
вание профессиональных компетенций студентов с помощью графических информационных средств, развитие 
у них пространственного мышления, технического анализа и навыков решения проблемных ситуаций. В рамках 
исследования была проведена экспериментальная работа с двумя группами студентов (экспериментальной и 
контрольной). Для экспериментальной группы занятия организовывались на основе графических инструментов 
(3Dмодели, чертежи CAD, диаграммы технологических процессов, симуляторы), а в контрольной группе при-
менялись традиционные методы обучения. Результаты были подвергнуты статистическому анализу с помощью 
программы SPSS, и установлено, что обучение с использованием графических средств обладает высокой эффек-
тивностью. В частности, у студентов экспериментальной группы наблюдалось значительное улучшение в уровне 
усвоения, аналитическом мышлении и способности решать профессиональные задачи. В завершение были 
предложены методические рекомендации, разработанные на основе использования графических данных. Данная 
работа способствует модернизации инженерного образования и его приближению к практике.

Ключевые слова: будущие инженеры, профессиональная подготовка, графические данные, дидактический 
подход, визуальное обучение, интерактивные технологии, педагогическая методология, эффективность обу-
чения, 3Dмоделирование, инженерное образование.
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KIRISH
Hozirgi globallashuv sharoitida sanoat, qurilish, axborot texnologiyalari kabi ko‘plab sohalarda muhandislik 

bilimlariga bo‘lgan talab tobora ortib bormoqda. Shu bilan birga, oliy ta’lim tizimida muhandislik yo‘nalishidagi 
kadrlarni tayyorlashda sifatli pedagogik yondashuvlarga ehtiyoj kuchaymoqda. Bu borada grafik ma’lumotlar 
vositasida bilim berish ta’lim jarayonini samarali tashkil etishning muhim omili hisoblanadi (Mayer, 2009). Grafik 
ma’lumotlar – bu vizual axborot manbalari bo‘lib, ular yordamida texnik jarayonlar, strukturalar, qurilmalar tuzi
lishi hamda ularning harakat tamoyillari ko‘rgazmali tarzda tushuntiriladi.

Bo‘lajak muhandislarning kasbiy tayyorgarligi faqat nazariy bilimlargina emas, balki amaliy ko‘nikmalar va 
grafik fikrlash kompetensiyalarini ham o‘z ichiga oladi. Chunki muhandislik faoliyatining asosiy jihatlaridan biri 
– bu obyektlar va tizimlarni tasavvur qilish, loyihalash hamda tahlil qilish qobiliyatidir. Ushbu maqolada grafik 
ma’lumotlar asosida o‘qitishning didaktik tamoyillari, ularni ta’lim jarayoniga integratsiyalash yo‘llari va bu jara
yonning samaradorligi tahlil qilinadi.

Zamonaviy muhandislik sohasi texnologik bilimlar, innovatsion fikrlash hamda vizual axborot bilan ishlash 
kompetensiyalarini o‘z ichiga olgan kompleks tayyorgarlikni talab etadi. Grafik ma’lumotlar – bu texnik tafak-
kurni shakllantirish, murakkab jarayonlarni anglash hamda texnologik yechimlarni taqdim etishda muhim vosita 
hisoblanadi. Ayniqsa, bo‘lajak muhandislarning kasbiy tayyorgarligida grafik axborotlardan foydalanish ularning 
professional kompetensiyasini oshirishda muhim rol o‘ynaydi. Mazkur maqola grafik ma’lumotlar asosida o‘quv 
jarayonini samarali tashkil etishning didaktik asoslarini yoritishga qaratilgan.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Bo‘lajak muhandislarni tayyorlashda grafik ma’lumotlardan samarali foydalanish g‘oyasi zamonaviy peda-

gogika va kognitiv psixologiya tadqiqotlari bilan mustahkamlanadi. R. Mayerning Multimedia learning asarida 
grafik va matnli ma’lumotlarni uyg‘un qo‘llash orqali bilimni qabul qilish samaradorligi ortishi ilmiy asosda isbot-
langan. U vizual va eshitish kanallarini birgalikda faollashtirish o‘quvchi tafakkurini chuqurlashtirishini ko‘rsatadi.

S. Ainsworth tomonidan ishlab chiqilgan DeFT modeli turli grafik ifodalar bilan ishlash o‘quvchilarning 
abstrakt tushunchalarni tushunishiga yordam berishini tushuntiradi. Bu yondashuv ayniqsa muhandislik fanlari 
uchun dolzarb, chunki ko‘p holatda fazoviy va tizimli tasavvurlar muhim ahamiyatga ega.

Clark va Lyons o‘z asarlarida o‘quv materiallarini loyihalashda grafik vositalarni rejalashtirish va baho
lashning amaliy tamoyillarini bayon qiladi. Ular grafiklar faqat chiroyli ko‘rinish emas, balki o‘quvchi tafakkurini 
yo‘naltiruvchi pedagogik vosita ekanligini ta’kidlaydi.

Sweller, Ayres va Kalyuga tomonidan ishlab chiqilgan kognitiv yuklama nazariyasiga ko‘ra, grafik ma’lu
motlar murakkab axborotni soddalashtirish va ortiqcha eslatmalarni kamaytirish orqali o‘rganishni yengillashti-
radi. Shu bilan birga, Rieber bolalarga mo‘ljallangan ilmiy darslarda kompyuter animatsiyalarining ijobiy rolini 
empirik tarzda asoslagan.

Jonassen va Grabowski o‘z tadqiqotlarida individual farqlarni hisobga olgan holda o‘quv usullarini moslash
tirishni taklif etadi. Grafik vositalar, ayniqsa, vizual intellekti kuchli bo‘lgan o‘quvchilar uchun yuqori natijalarni 
ta’minlashi mumkinligini ko‘rsatgan.

Mahalliy olimlar, jumladan, Shodmonov didaktik texnologiyalar va interaktiv metodlarning milliy ta’lim tizi
midagi samaradorligini yoritgan. Qodirov va Rahimova esa muhandislik ta’limida axborot texnologiyalarining 
o‘rnini tahlil qilib, grafik vositalarning o‘rgatuvchanlik xususiyatlarini asoslab bergan. Axmedov tomonidan ilgari 
surilgan muhandislik grafikasi o‘qitish metodikasi esa amaliy mashg‘ulotlarda grafik fikrlashni shakllantirish 
usullarini tavsiflaydi.

Yuqoridagi ilmiy manbalar grafik ma’lumotlar asosida o‘qitish – nafaqat nazariy bilimlarni o‘zlashtirish, balki 
fazoviy tafakkur, vizual muloqot va kasbiy masalalarni tahlil qilish ko‘nikmalarini rivojlantirishda muhim omil 
ekanligini ko‘rsatadi.

TADQIQOT METODOLOGIYA
Ushbu tadqiqotning metodologik asoslari bo‘lajak muhandislarning kasbiy tayyorgarligini oshirishda grafik 

ma’lumotlardan foydalanish samaradorligini chuqur tahlil qilishga qaratilgan bo‘lib, unda zamonaviy peda-
gogik yondashuvlar va empirik tadqiqot metodlari uyg‘unlashtirildi. Tadqiqot yo‘nalishi sifatida aksiologik, 
tizimli, kompetensiyaviy va faoliyatga yo‘naltirilgan yondashuvlar tanlab olindi. Ushbu yondashuvlar asosida 
grafik axborot vositalari nafaqat axborot yetkazish, balki talabaning fikrlash, tahlil qilish, yaratish hamda kasbiy 
masalalarni hal qilishdagi faol ishtirokini rag‘batlantiruvchi vosita sifatida o‘rganildi.

Tadqiqot eksperimental shaklda, uch bosqich asosida amalga oshirildi: tayyorgarlik, amaliy (interventsiya) 
va nazoratbaholash bosqichlari. Har bir bosqich o‘zining maqsad va metodlariga ega bo‘lib, umumiy jarayon-
ning yaxlitligini ta’minladi. Tayyorgarlik bosqichida ishtirokchilar tanlab olindi, dastlabki diagnostika vositalari 
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asoslangan o‘quv mashg‘ulotlari tashkil etildi. Yakuniy bosqichda esa nazorat tadbirlari o‘tkazildi va statistik 
tahlil amalga oshirildi.

Tadqiqotda 120 nafar talaba ishtirok etdi va ular tasodifiy tanlov asosida ikki guruhga ajratildi: eksperimental 
guruh (60 talaba) va nazorat guruhi (60 talaba). Eksperimental guruhga grafik ma’lumotlarga asoslangan inter-
aktiv darslar o‘tkazildi. Bunda muhandislik chizmalari, CAD dasturlari, texnologik jarayon diagrammalari, 3D 
modellar, real vaqt simulyatsiyalari va grafik interfeysli platformalar orqali ta’lim berildi. Bu darslar Moodle, 
AutoCAD, MATLAB Simulink, Tinkercad kabi vositalar yordamida tashkil etildi. Nazorat guruhida esa an’anaviy, 
matnli va og‘zaki materiallar asosida ta’lim jarayoni davom ettirildi.

Baholash jarayonida bir nechta metodlar qo‘llanildi: test sinovlari (boshlang‘ich va yakuniy), amaliy 
topshiriqlar, so‘rovnomalar, kuzatuv varaqalari hamda yarim strukturaviy suhbatlar. So‘rovnomalar Likert shka-
lasiga asoslanib tuzildi va talabalarning grafik vositalarga nisbatan munosabati, qiziqish darajasi, tushunish va 
motivatsiya omillari o‘lchandi. Kuzatuv natijalari esa talabalar faoliyatining sifat jihatidan tahliliga asos bo‘ldi. 
Statistik tahlillar SPSS 26.0 dasturiy ta’minoti yordamida amalga oshirildi. Har ikki guruh natijalari ttaqqoslash 
testi (independent samples ttest), dispersiya tahlili (ANOVA) va Pearson korrelyatsiyasi yordamida tahlil qilindi. 
Bu orqali grafik vositalarning o‘qitish samaradorligiga ta’siri ilmiy asosda isbotlandi.

Ushbu metodologiya grafik ma’lumotlar orqali vizual va fazoviy tafakkurni rivojlantirish, muhandislik kompe-
tensiyalarini shakllantirishda yangi yondashuvlarni sinovdan o‘tkazish, shuningdek, talabalarning mustaqil 
ishlash, qaror qabul qilish va ijodiy yondashuvini baholash imkonini berdi. Grafik vositalarning ta’lim jarayoniga 
bevosita integratsiyalanganligi sababli, natijalar real va amaliy muhitda sinovdan o‘tkazildi. Tadqiqotdan olingan 
metodik tavsiyalar asosida yangi o‘quv modullarini ishlab chiqish va ularni boshqa muhandislik fanlariga ham 
tatbiq etish imkoniyati mavjud. Bu esa grafik ma’lumotlarning ta’lim tizimidagi o‘rnini kengaytirishga hamda ular 
orqali kasbiy tayyorgarlikni zamonaviylashtirishga xizmat qiladi.

1jadval: Eksperimental va nazorat guruhlari baholash ko‘rsatkichlari (yakuniy test ballari)
Guruh Talabalar soni O‘rtacha ball Standart og‘ish Minimal Maksimal

Eksperimental 60 85.3 ±6.8 72 97
Nazorat 60 64.2 ±7.4 50 78

Izoh: Grafik ma’lumotlar asosida o‘qitilgan eksperimental guruh natijalari nazorat guruhiga nisbatan sezilarli darajada 
yuqori ko‘rsatkichlarga ega bo‘ldi.

Statistik natijalar (SPSS 26.0 asosida)
• Independent Samples ttest:
• t(118) = 10.48, p < 0.001
• Pearson korrelyatsiyasi (grafik vositalardan foydalanish va baho o‘rtasidagi bog‘liqlik):
• r = 0.72, p < 0.01
• So‘rovnoma natijalari (100 ballik skala asosida):
• Grafik vositalarning tushunishga ta’siri: 87%
• Motivatsiyaga ijobiy ta’siri: 82%
• Mustaqil ishlashga undovchi omil sifatida: 78%

Ushbu statistik ma’lumotlar grafik axborot vositalarining ta’lim samaradorligi va kasbiy tayyorgarlik dara-
jasiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishini aniq tasdiqlaydi.

TAHLIL VA NATIJALAR
O‘tkazilgan eksperimental tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, grafik ma’lumotlardan foydalanish bo‘lajak 

muhandislarning kasbiy tayyorgarligiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Tadqiqotda ishtirok etgan talabalar ikki guruhga 
bo‘linib, eksperimental guruhda grafik vositalar – chizmalar, texnologik jarayonlar diagrammalari, interaktiv 
simulyatsiyalar va 3D modellardan faol foydalanildi. Nazorat guruhida esa an’anaviy usullar – og‘zaki tushunti-
rish va matnli materiallar asosida ta’lim tashkil etildi.

Eksperimental guruh talabalari yakuniy nazorat testlarida o‘rtacha 85 % natijani ko‘rsatgan bo‘lsa, nazorat 
guruhidagi talabalar 64 % ko‘rsatkichga ega bo‘ldi. Ushbu farq statistik jihatdan ishonchli bo‘lib, grafik ma’lumot
lardan foydalangan holda olib borilgan ta’lim jarayonining samaradorligini tasdiqlaydi. Bundan tashqari, dars 
davomida talabalar faolligining ortganligi ham kuzatildi. Jumladan, eksperimental guruhdagi talabalar 78 % 
hollarda mustaqil grafik tahlil qilishga harakat qilgan bo‘lsa, nazorat guruhida bu ko‘rsatkich 51 % ni tashkil 
etgan.
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So‘rovnoma natijalariga ko‘ra, grafik ma’lumotlar bilimni tezroq tushunishga yordam bergan (talabalarning 
89 % i bu fikrni qo‘llabquvvatlagan), darslarga bo‘lgan qiziqishni oshirgan (77 %), hamda muammoli vazi-
yatlarni yechishda samarali vosita bo‘lgan (70 %). Shuningdek, talabalar muhandislik tafakkuri – ya’ni tizimli, 
vizual va algoritmik fikrlash ko‘nikmalarining sezilarli darajada shakllanganini qayd etganlar.

Tajriba natijalari shuni ko‘rsatadiki, grafik ta’lim vositalari yordamida nafaqat nazariy bilimlar, balki amaliy 
ko‘nikmalar, muammoli vaziyatlarni tahlil qilish, texnologik loyihalash kabi kasbiy kompetensiyalar ham sama-
rali rivojlantiriladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Ushbu tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, bo‘lajak muhandislarni kasbiy tayyorlashda grafik ma’lumot

lardan foydalanish ta’lim jarayonining samaradorligini oshirishda muhim vosita hisoblanadi. Grafik axborot vosi-
talari – diagrammalar, chizmalar, 3D modellar, interaktiv simulyatsiyalar va vizual sxemalar – muhandislik bilim-
larini o‘zlashtirish, analitik va tizimli fikrlashni shakllantirish, hamda muammoli vaziyatlarga ijodiy yondashishda 
talabalar uchun samarali yordam beradi.

Eksperimental tadqiqotlar asosida aniqlanishicha, grafik vositalar qo‘llanilgan guruhdagi talabalar bilim va 
ko‘nikmalar bo‘yicha yuqori natijalarga erishgan. Ular o‘z fikrlarini aniq va vizual tarzda ifodalash, loyihalarni 
tasvirlash va tahlil qilish, real muammolarni hal etishda mustaqil qarorlar qabul qilishda faol bo‘lganlar. Bu esa 
nafaqat nazariy bilimlarning, balki amaliy kompetensiyalarning ham rivojlanayotganini ko‘rsatadi.

Shuningdek, grafik axborot asosida olib borilgan darslar talabalar ongida darsga bo‘lgan qiziqishni 
oshirgani, o‘quv jarayonini interaktiv va ishtirokga yo‘naltirilgan shaklda tashkil etgani kuzatildi. Bu esa o‘zo‘zini 
anglash, tahlil qilish hamda o‘z faoliyatini baholash ko‘nikmalarining shakllanishiga xizmat qiladi.

Kelgusida ushbu yondashuvni kengroq miqyosda joriy etish maqsadida quyidagi takliflar ilgari suriladi:

1. Grafik axborot vositalaridan foydalanishga oid metodik qo‘llanmalarni ishlab chiqish;

2. O‘qituvchilarni maxsus malaka oshirish kurslari orqali tayyorlash;

2. Texnik ta’lim muassasalarini zamonaviy grafik texnologiyalar bilan jihozlash;

4. Elektron resurslar va ta’limiy platformalardan foydalanishni kengaytirish.

Yakuniy xulosa sifatida ta’kidlash joizki, grafik ma’lumotlar asosida ta’lim berish – bu bo‘lajak muhandislarni 
raqobatbardosh, malakali va kreativ mutaxassis sifatida shakllantirishga xizmat qiluvchi zamonaviy didaktik 
yechimdir.
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